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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou omezení přístupu do prostor železničních

stanic. V teoretické části je popsán současný stav a stanoveny problémy ve fungování

železničních stanic jako celků. Dále je pak rozebrána problematika jízdních dokladů a

popsán návrh využití jízdních dokladů vydávaných podle systému jednotného tarifu SJT,

spadajícího pod agendu ministerstva dopravy České republiky a jízdních dokladů

vydávaných podle integrovaných systémů dopravy či dopravců.

V praktické části se pak práce zabývá návrhem systému ke kontrole vstupu pomocí

jízdního dokladu do prostoru železniční stanice a usměrnění pohybu jednotlivých

cestujících využívajícího databázi jízdních dokladů SJT s využitím prvků elektronické

kontroly vstupu a systémem režimových opatření.

Klíčová slova: železniční stanice, jízdní doklad, kontrola, odbavení.

ABSTRACT

This bachelons thesis deals with the issue of access of the passengers to the premises of

railway stations and its restrictions. The theoretical part describes the current situation at

the stations and identifies the problems connected to the monaging the stations. It analyzes

the use of the different travel tickets. The thesis suggests the advantages of uniform tariff

tickets issued SJT of the Ministry of Transport and the ticket of the integrated transport

system.

The practical part suggests new ways of railway station entry check system and the

passenger movement control that exploite the database of different travel ticket issued by

SJT. Elements of electronic entry check and systém of regime measures are also used to

eliminal security threats and improve check-in at the stations.

Keywords: Railway station, ticket, ticket check, check-in.
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ÚVOD

Rychlá a spolehlivá veřejná vlaková doprava je jedním ze základů prosperující společnosti.

Moderní, pohodlné, a především bezpečné vlakové soupravy jsou však pouze dílčím

článkem k utváření pocitu bezpečí při cestování vlakovými spoji. Všichni cestující musejí

při každé své cestě využít služeb železničních stanic a zastávek, které jsou nedílnou

součástí české železniční sítě.

Situace v prostorách nádraží je však v mnoha případech velmi neutěšená. Cestující

s jízdními doklady se zde setkávají se všudypřítomným nepořádkem, jež je z pravidla

způsoben přítomností osob pod vlivem různých omamných látek či osob bez domova a

jiných nepřizpůsobivých spoluobčanů. Mnoho cestujících pak nerado využívá služeb

čekáren a vnitřních prostor při čekání na svůj vlakový spoj, případně volí alternativní

druhy veřejné dopravy nebo z těchto důvodů nevyužívají veřejnou dopravu vůbec. Řada

správců železničních stanic si najímá ostrahu, ta však působí pouze psychologickým

dojmem a neřeší tento problém komplexně.

Tato bakalářská práce se zabývá řešením těchto problémům velmi jednoduchým a prostým

způsobem, který řadu let funguje například v systémech podzemí dráhy či na letištích, kdy

je prostor pro cestující rozdělen na prostor veřejný a prostor placený, což zásadním

způsobem omezuje pohyb osob a eliminuje, ne však vylučuje, přítomnost neoprávněných

osob.

V teoretické části se práce zabývá popisem současného stavu v železničních stanicích a

popisem způsobů odbavení cestujících. Současné systémy jsou fakticky připraveny na

povýšení na vyšší úroveň. Jízdní doklady jsou jednoznačným identifikátorem cestujícího

již v současném stavu a stačí pouze využít jejich potenciál.

Praktická část pak popisuje možnosti využití jízdního dokladu jako prvku k ověření práva

přístupu do prostoru železniční stanice na základě zpracování dat buď lidským činitelem

nebo v lepším případě zcela automaticky s využitím elektronických systémů kontroly

vstupu (ESKV). Práce se v této části pokusí nastínit princip fungování na modelových

příkladech železničních stanic, které vycházejí z teoretického rozdělení stanic na tři

skupiny a dále pak popisem možnosti využití na konkrétních příkladech.

Přínos v této práci můžeme najít v tom, že pocit bezpečí a pohodlí může nalákat mnoho

potencionálních cestujících. Dalším velkým přínosem je možnost rozšíření systému SJT
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Ministerstva dopravy napříč všemi železničními dopravci a dopravními systémy v České

republice, který má velmi velký potenciál ve smyslu vydávání jednotného dokladu.

Cílem práce je pak vytvořit manuál pro tvorbu těchto systémů, poukázat na současné

nedostatky a komplexním způsobem se pokusit navrhnout typové příklady využití těchto

systémů nejen pro omezení pobytu neoprávněných osob v prostorách železničních stanic.

Systém jako takový bude eliminovat problémy způsobené pobytem neoprávněných osob a

zvýší kulturu cestování pro platící zákazníky.

Cílem je také poukázat na nejednotnost jízdních dokladů a možnosti odbavení cestujících,

což svým způsobem eliminuje, ne však zcela vylučuje, systém jednotného odbavení

cestujících, který v sobě skrývá nevyužitý potenciál k vytvoření tohoto návrhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU FUNGOVÁNÍ

ŽELEZNIČNÍCH STANIC

Česká železnice v současné době prochází velmi dynamickým rozvojem. Řada

železničních tratí prochází komplexní rekonstrukcí, jež ve své podstatě zahrnuje i

rekonstrukci železničních stanic a zastávek. Nutno však podotknout, že díky tomu je

současný stav na české železnici velmi nesourodý.

Dalším zásadním problémem je pak i stav, kdy sice většina železničních stanic spadá

majetkově pod agendu Správy železnic s.o. (dále jen SŽ), ale na vybraných lokálních

tratích je, vzhledem k majetkovým či místním poměrům, budova nebo část pozemků

železniční stanice ve správě měst a obcí, v některých případech i soukromých subjektů.

Zvláštním stavem fungování jsou pak železniční stanice, kdy infrastruktura spadá pod SŽ,

ale nemovitosti jsou vlastněny společností České dráhy, a.s. (dále jen ČD). [1, 2, 3]

1.1 Vymezení pojmu železniční stanice

V tomto případě nebudeme uvažovat rozdíly mezi zastávkami a železničními stanicemi.

Vzhledem k nestejnorodosti v předpisech o provozování drážní dopravy a prováděcích

vyhláškách si vystačíme s pojmem železniční stanice nebo nádraží. [4]

1.1.1 Železniční stanice

Železniční stanice je dopravna s kolejovým rozvětvením ohraničená vjezdovými návěstidly

v případě organizování provozu dle předpisu D1. V případě organizování drážního provozu

dle předpisu D3 se setkáváme s pojmem dopravna D3, jejíž obvod dopravny je ohraničen

tzv. lichoběžníkovou tabulkou. V tomto případě neuvažujeme rozdíly v organizování

provozu dle předpisů. Cílem této práce jsou pouze prostory určené pro cestující veřejnost a

prostor určený pro výstup a nástup cestujících do drážních vozidel. [5]

1.1.2 Železniční zastávka

Železniční zastávkou se rozumí místo na širé trati, které je určeno pro nástup a výstup

cestujících. V tomto případě budeme považovat zastávku za železniční stanici. U

železniční zastávky budeme její obvod považovat jako oblast mezi tabulkami „konec

nástupiště“. Železniční zastávky, které spadají svým umístěním do obvodu železniční

stanice (například zastávka Blansko město) budeme považovat za samostatné železniční

zastávky, jejich obvod je taktéž určen tabulkou „konec nástupiště“.[6]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

1.2 Popis fungování železničních stanic v současném stavu

V této době, jak již bylo řečeno, česká železniční síť prochází velmi dynamickým

rozvojem. Prakticky tak lze na některých tratích potkat staré nemodernizované stanice

v sousedství moderních terminálů. Do vývoje zasáhla i modernizace koridorových tratí na

přelomu tisíciletí. Životnost tohoto projektu je již na své hranici a některé tratě tak

procházejí opětovnou rekonstrukcí tak, aby vyhovovaly současným potřebám a normám. Je

nutno si uvědomit, že nejvíce problémů se do současné doby přeneslo právě díky těmto

rekonstrukcím. Jmenovitě se jedná o přepnutí řízení drážního provozu na Centrální

dispečerské pracoviště (CDP) a tím způsobená centralizace doprovázená fakticky

opuštěním méně významných železničních stanic provozním personálem. Toto opatření

vede k zefektivnění řízení drážního provozu, v praxi však na mnoha místech klesla údržba

a dohled nad prostory železničních stanic a zastávek.[7]

V současném stavu existuje snaha vybavit všechny stanice plnou peronizací a výpravní

budovou s čekárnou. Současně je však každá železniční stanice či zastávka jedinečná a

nelze je rozdělit podle předem definovaných znaků. Velkým problémem je i to, že některé


[…]


V případě, že je restaurační zařízení součástí placeného prostoru jako služba pro cestující,

nesmí do něj být umožněn přístup z prostoru veřejného.
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9 KONKRÉTNÍ PŘÍKLADY POUŽITÍ V PROSTORÁCH

ŽELEZNIČNÍCH STANIC

9.1 Zlín střed

Železniční stanice Zlín střed je stanice obsazená provozním personálem bez možnosti

celkového oddělení veřejného a placeného prostoru. Podle návrhu by měl být ve stanici

vytvořen oddělený prostor pro čekání cestujících. V tomto konkrétním případě by placený

prostor mohl být vytvořen v současném prostoru odbavovací haly, kdy by pokladní

přepážky byly zrušeny a nahrazeny prodejními automaty. Jeden automat by se nacházel při

vstupu do odbavovací haly z uliční strany, druhý pak přímo na nástupišti. Vzhledem

k povaze prostoru by došlo pouze k vytvoření bezpečného prostoru pro čekání. Prostor

peronů a prvního nástupiště by byl pravidelně kontrolován pracovníky ochranné služby.

Dále by pak bylo vhodné vyřešit umístění zde přítomného restauračního zařízení, které by

tak mohlo být přístupné pouze z uliční strany.

Obrázek 16 Návrh žst. Zlín střed [vlastní]

9.2 Přerov

V železniční stanici Přerov by mělo dojít podle návrhu k oddělení placeného a veřejného

prostoru. Železniční stanice je vybavena dvěma podchody, kdy jeden z nich je přístupný

z odbavovací haly a druhý z prvního nástupiště v místě vstupu od autobusového nádraží.

Došlo by zde k vymezení placeného prostoru, kdy tento prostor by zastával oblast

nástupišť a obou podchodů. Kontrola vstupu do tohoto prostoru by tak probíhala při

výstupu z odbavovací haly a v případě druhého vstupu přímo u vstupu na první nástupiště.

Pokladní přepážky by zůstaly zachovány a stanice by nad rámec tohoto byla vybavena i
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prodejními automaty, především pak při vstupu od autobusového nádraží. Dále by pak

stanice mohla být vybavena oddělenou čekárnou pro cestující přístupnou jak z placeného,

tak i z veřejného prostoru.

Obrázek 17 Návrh žst. Přerov [vlastní]

9.3 Praha Masarykovo nádraží

Stanice Praha Masarykovo nádraží je specifická svým rozložením, kdy se jedná o tzv.

hlavovou stanici. To znamená, že výpravní budova je umístěna kolmo na kolejiště a

nádraží je tak řešeno úvraťově. Vzhledem k povaze nádraží by byl placený prostor omezen

pouze na oblast nástupišť. Odbavovací hala by byla prostorem veřejným, ve kterém však

probíhá monitorování pomocí kamerových systémů. Pokladní přepážky a prodejní

automaty by se nacházely v odbavovací hale.

V současné době se hovoří o modernizaci tohoto nádraží. Podle návrhů by měl vzniknout

nadchod nad prostorem kolejiště a prostor nástupišť by měl být přístupný i z tohoto

nadchodu. Systém kontroly vstupu by pak byl umístěn až u samotných přístupových cest

k nástupním hranám. Nadchod by pak byl zařazen do monitorovaného prostoru.
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Obrázek 18 Návrh žst. Praha Masarykovo nádraží [vlastní]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 53

ZÁVĚR

Pomocí této práce bylo poukázáno na velmi nesourodý stav na české železnici. Současné

systémy výdeje jízdních dokladů však umožňuje využití elektronických systémů

využívající především těch prvků, které musejí jízdní doklady povinně obsahovat.

Vzhledem k velmi rozmanitým podmínkám na železnice musí každá železniční stanice a

zastávka projít individuálním posuzováním při návrhu přístupového systému, zejména pak

k jeho fyzickým součástem.

I při modernizaci však na železnici zůstanou stanice a zastávky, kde elektronický systém

nebude možné aplikovat a provozovat. Pro takováto místa je nejvhodnější navrhnout

taková režimová opatření, jejichž dodržování budou moct následně vymáhat pracovníci

vznikající bezpečnostní služby či přepravní kontroly dopravců nebo objednatelů železniční

dopravy.

Podobné systémy již v zahraničí existují, v našem prostředí je však nutno mít na paměti, že

mnoho železničních tratí projde modernizací až za poměrně dlouhou dobu.

Vzhledem k tomu, že jízdní doklady přesně definují časovou a geografickou oblast

platnosti dokladu, je velmi jednoduché určit práva přístupu do prostor železničních stanic

pro cestující pomocí těchto dokladů. Právo přístupu by tak bylo systémem umožněno

pomocí práce s daty o jízdních dokladech.

Systém vzhledem k různorodosti dokladů počítá i jízdními doklady jednotlivých dopravců,

integrovaných systémů a objednatelů. Ideálním stavem by však bylo sjednocení všech pod

systém SJT Ministerstva dopravy, který by celý systém zjednodušil a zefektivnil.

Při vytvoření jednotné databáze jízdních dokladů by pak mohl systém pracovat s daty

všech jízdních dokladů všech vydavatelů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SJT systém jednotného tarifu

ESKV Elektronické systémy kontroly vstupu

KOVED Koordinátor veřejné dopravy Zlínského kraje, s.r.o.

SŽ Správa železnic, a.s.

ČD České dráhy – národní dopravce, a.s.

CDP Centrální dispečerské pracoviště

ŽST Železniční stanice

CCTV Closed circuit television (uzavřené televizní okruhy)

IDZK Integrovaná doprava Zlínského kraje

MDČR Ministerstvo dopravy České republiky

ODIS Ostravský integrovaný dopravní systém

IDS-JMK Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje

GVD Grafikon veřejné dopravy
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