OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Klečka Matěj Oponent: Kotek Lukáš

Studijní program: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Studijní obor / specializace: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské

práce:

Omezení vstupu do prostor železničních stanic.

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou úskalí implementace navrhovaného systému do reálného nasazení?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce na zajímavé a prakticky uplatnitelné téma. Práce má výbornou kvalitu jazykového zpracování

a odbornost psaného textu.

Vyzdvihuji bohaté využití obrazového materiálu a zejména autorských schémat.

Jediné výtky směřují k seznamu literatury, kde chybí označení kurzívou příslušných atributů a pro

přehlednost by bylo vhodné zarovnat texty zápisu zdroje na úroveň za číselným seznamem. To však

nesnižuje kvalitu celé práce.
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